Andree apostoli.

Rom Original im 3Hat$8ard;io. — Siegel bcö mtftabter SRatfcö.

No. 5t« SBifdjof SBartolbuö weifet nad) ber grofen Älofter * Slefor*

matten bte einnähme oon bem TCltar Cyriaci unb oon ber

5Ctrd)e }u Benningen wegen unguretc&enber Äloftermittel §u

bem öonwntttifc&e. 1482.

Bartoldus Dci et apostolice sedis gracia Episcopns Hildense-
mensis nec uon Yerdensis ecclesiarum perpetuiiu Administrator vui-
uersia — salutem. — — Noueriti«, qtiod noa faueute dinina

gratia et nenerabilibua in Kirchenberghe Sulta et Hamersleue mona-
ateriorum Prioribus cooperantibua venerabile Cenobium seti Spiritus
Ordinis Candnicomm Regularium prope et extra opidum Soltwcdel
nostrc verdeusis dioecesis in capite et in membris reformauimus
ac ad salutis statum reduximus ita ut nunc in todem monasterio
t igeat monastica diseiplina et obseruantie regularis. E*t profecto

idem monasterium ex longa dissolucione personarum regularium ante
huiusraodi reformacionem in memorato moiiaaterio degeucium ac pe-
riculose et detestabiliter regulärem honestatem et modeatiam ab-
iiciencium adeo rerum temporalium dispendio immersum ut uisi

celeriter auccurratur non poteruut iuibi sub reformacioue alti8simo

famulantea ex redditibus et prouentihus eiusdem monaaterii adhuc
exaiatenbua commode sustentari. Quapropter ecclesiam parochialem
fiancti Egidii in villa Henninlie matrem et capellam beate Marie
Magdalene aitam in montem ibidem filiam »ec uon perpe-»
tuum beueficium ad aitare 8auctt Cyriaci in ecclesia dicti monaaterii

* .

Digitized by Google

4?

sancti Spiritus situm Quorum omnium fructus reddltas et proaentus
quatuor marcarum argenti secnudnm commanem Valoren auuuum non
excedunt — cum omni im s fructibus redditibus proueutibus of-

fertoriis et obuencionibus atque iuribus vniuersis Mense prepoaiture
et capitulari eiusdem monasterii — ob exiguitatem sine exilitatem
redditüum et prouentuum ipsius monasterii vtque salubria refor-

matio ibidem laudabiliter incepta perpetao snbsistere atque itidies

deo auctore salubria increm enta accipere possit et valeat perpetuis

futuris nosira Episcopall auctoritate vnimos et incorporamus ita et

taliter quod cum prefatum beneficium siue altare Cyriaci va-
care contigerit extunc prepositus et redditus aunales et

redditus dicte parochialts ecclesie et filie undecunque prouenientes —
— eciam propria auctoritate appreliendere eorundemque fructus —
— — in nsum et utilitatem mense prepositure et capitulari conue-
tiientem poterit et valebit sibi exnonc prout extunc et e contra su-
per hoc a nobis sitnlli auctoritate Ucentia concessa. Datum
et actum Sturewaldia Anno Dn. millesimo q u ad ringen tesimo octua-
gesimo secuudo die vero Martis quinta decimo mensis Octobris.

2Cu6 bem Gsopialbudje fol. 26. b.

No. 55« gunbatton einer (Sommenbe auf bem Zitat Georg» t» be?

Henninyus de Schulenhorch Prepositus ecclesie — Marie —
in Soltwedel — ac Magdeburgensis et Halberstadensis ecclesiarum
Canonicus Vniuersis — notum fore volumus — quod — Magister
loh an nes Ii ueck in capella sanete Elizabeth — Vicarius et in ec-
cleaia sete Katharine commendi&ta — — uuam commendam elemo-
sinalem uuneupatam in nostra ecclesia beate Marie ad altare seti

Georyii instauravit et fuudavit prout in litera fundacionis — pleuuii
coutiuetur, cuius tenor — est talis:

Veuerabili Viro Dmn. Henningo de Schulenborch —
Hinc est, quod ego lohanues Boeck arciura Magister, presby-
ter Verdeusis dioecesis volens anime mee parentum et pro-
genitorum meornm de bonis michi a Deo collatis saluti pro-
videre — — nnam commendam elemosynalem commuuiter
uuneupatam ad altare sancti Georgii in ecclesia beate Marie
Virginia veteris oppidi goltwedel — in honorem omnipotentis
Dei beate et intemerate virginis Marie ac beatorum Pttf,
Kustachii, Apollonii, Hegewigis et Alegundis patronorum de
novo instituo erigo instauro et fundo Dei nomine per presen-
tes. Ad quam dotandam domum meam — pro usu plenario
et habitacione commendiste, viginti florenos Rhenenses sum-
me capitalis pro quibus duodeeim modii siliginis ex curiis Ti-
de kc — iu vtlla Lockstede — ; item viginti marcas Soltwede-
lensis waraude, pro quibus annnatim sex modii siligiuis — in

Dreuenstede; itenv sexaginta marcas et sex florenos renensea
summe capitalis pro quibus annuatim duo talenta et sex solidi

Soltwedelensis waraude duo cum dimidio modio havene ex
curia K laden in Kleynow — ; item quadra^inta marcas summe
capitalis pro quibus annnatim dno marce ex domo novi
oppidi Soltwedel; et viginti marce summe capitalis pro quibus
annuatim una marca ex casa — sweyner ante valvam dictam
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Steindor dictl novi oppidi sita — assigno et eaudem
commendam cum prescriptis summis et censibus earundem
modo et forma prcmissis doto et volo qaod dictus commendista
calice et missali commende — aesignatis in diviuis ofßciis sibi

deputandis eciam utatur. Et qtiidem huiusmodi commendista in

diviuis officiis sit in ordine secundus. Ins vero patronatus

sive committendi et ordinandi dicte commende prima vice mi-
chi reservc, ita videlicet ut eam committendi in meo testa-

mento sive extra cum tociens quocieus prout mihi placuerit •

attribnta sit libera facultas, meo \ero iuxta divinam disposi-

cionem sublato ipsum ius patronatns sive committendi et or-

dinandi dictam commendam tociens quocieus vacaverit in Tyde
Kossebuw et post etini in eius uatos masculos ab eo in recta

linea descendentes et eis non existentibus in seniorem procou-
sulem veteris oppidi Soltwedel pro tempore existentem qui
eciam principalis jrrovisor ecclesie heute Marie virginis ex-
ist it. pouo et trausfero ita videlicet cum ego et is cui dictam
commendam commiserim carnis debitum persolverimus dictus

Tyde aut eius nati masculi ab eo descendentes et eis non ex-
istentibus senior proconsulum veteris opidi Soltwedel et pro-
visor-existens uni de consanguiueis meis idoueori aetn pres-
bytero existent! aut in eodem anno quo commissio sibi fa-

cta fuerit sacros ordiues adipisci volenti coramittat aut com-
mittant in secnla seculorum. Et si iuter cousanguineos meos
ad hoc aptus minime repertus fuerit tunc .coufereus sive pa-
tronus pro tempore existens eam uni de quatuor. servitoribus
prepositure predietc, viris Officiali consistorii, Officiali ehori
duobus capellanis et ei qui senior non in annis sed in conti-

nuO servicio dicte prepositure repertus fuerit non beneficiato
committet. Corameudista vero ad dictam commendam commen-
datns ad dicendam singulis septimanis die Martis missam de
patronis predictis die Iovis missam de corpore Christi et die

Veueris missam de quinque vulneribus Christi in singulis ad-
deudo collectam: Omni| oteus sempiterne Deus etc. in quibus
memoriam mei et parentum meorura habeat specialem nisi aliud
canonicum obstiterit impedimeutum sit adstrictus. —
Et quidem — commendista nisi causa studii aut alterius ma-
nifeste uecessitatis ahsens fuerit personaliter ad regendam di-
ctam commendam resideat et promptum et paratum ad ser-
viendum dicte ecclesie pro utilitate eius iuxta voluntatem Dmni
prepositi aut eins locumteuentis predictis missis non ob-
stantibus cum debita obediencia exhibeat Si vero dictus
commendista personalitcr resjdere recusaverit tunc conferens
sive .patrontis pro tempore — existens eam alteri et residere
volenti iuxta tenorem fuudacionis committet —

Post cuins quidem litere fundacinnem etc. (^folgt mit fetjr Stelen SEBor*

ten bie getröijnttdje S3cftdttgung6forincL) Datum et actum Soltwedel
in aula estivaji dicte nostre prepositure Anno Dom. Millesimo qua-
dringentesimo octuagesimo septimo Die Iovis secundo mensis Au-
gusti.

Original im ©aljmeMer 2frd)t» %aä) 26. No. 8.

\ ii . i i . . , . - —
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Wo. 56. Statuta villanoru» Perwerenaium. 1489— 1505.
* •

Item notandum, qaod aiiuo domini 1489 feria secunda post
Simonis et ludae apostolorum per venerabilem patrem ac Dominum
Wernherum de Bortfeld* huius moiiasterii prepositum modernum
iudicialiter in domo Schulteti nostri Perwerensis in iudicio publice
coram omnibus villanis nostre ville Perwer est decretam atque in-
stitutum sine prohibittim qnod et a quocanque Ruoram subditorum vo-
luit in posterum inviolahiliter observari videlicet quod nuUus per
amplius in futurum in collacionibus post iudicia peracta alterum
cogat aut cogi faciat cum cerevisia ad bibendum ultra posse »ine
libitu aut velie proprium sub pena duarum tunnarum cerevisie Solt-
wedelensis sine gracia. Noluit tarnen prelibatus Dominos pre-
positus per huiusmodi statu tu in siue decretom aliquem subditorum
suorum esse priuatum facultate — prebendi haustum bonum amica-
biletn siue in parte siue in toto ita duutaxat, si prozimus talem ce-
rcuisiam gratanter ac amicabiliter sine coutradictione aut litigio Ii-

benter suscipcre velit.

Aliud.

Item idem prcfatus Dominos Prepositos Wemherus de Bortfelde
anno et die quibus supra instituit atque decreuit ac iudicialiter pu-
blice per Schultetum in iudicio coram Omnibus in domo Schulteti
promulgari fecit quod nnsquam in futurum aliqvis subditorum villa-

norum suorum Perwcrensium qui aliquo modo fuerit verbis vel factis

sive temere ab aliquo sive aliqua convillano aut convillana sub iu-

dicio prefati prepositi commoranti gravatus manu , percussus cultcl-

)is trusilibus sive qvfbuscunqve' aliis rebus defensionis vulneratus
sub qvocuuque iudicio id factum fuerit causam sive querulatiouum
vel accusatiouum per ...... aut procuratorem preposito, qvi consi-
liabit qvaliter res gesta aut iam acta sagaciter qverulari sive aceu-
sari possit. Qvicuuque eidem contra fecerit sive huiusmodi decreto
atque institnto iuobediens repertus fuerit puuietur cum duabus tunnis
cerevisie Soltwedelensis siue gratia ulla.

* Aliud.

Item eodem anno et die qvibus supra idem Dmn. Wemherus
prepositos publice in iudicio per Pchultetum coram oranibus villanis

suis Perwerensibos in domo Schulteti singulis mandari fecit qvod et

seriöse in futurum a suis subditis omnibus diebus indicialibus obser-

vari voluit, videlicet quod in couvivio non plus quam sex denarios

unusqvisqve bibendo consumat et quando talts pecunia in summa cum
alia pecunia si qvando in iudicio per modum excessus sive fractio-

nis mediante iusticia vel bona consvetudiue consumpta fuerit, tunc

Schultetus faciet Signum et unusqvisqve suam persolvet cerevisiam